Полный текст решения изготовлен дата

 Дело № 2-90-1163-2023

УИД: 91MS0090-телефон-телефон

   Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

адрес                                                                      дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.

при секретаре фио

при участии  представителя истца фио по доверенности от дата

ответчика фио

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Садоводческого наименование организации к ответчику  фио, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора Межрайонная наименование организации о взыскании задолженности в сумме сумма.

УСТАНОВИЛ:

   наименование организации обратился в суд с исковым заявлением к ответчику   фио, соглано которого просит взыскать задолженность по оплате обязательных платежей за период с дата по дата за земельный участок № 133 в сумме сумма, а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме сумма

  Протокольным определением от дата ответчик фио заменена на фио в связи с  изменением фамилии и имени (л.д. 113-114).

  Согласно заявления об уточнении исковых требований, истец просит взыскать с ответчика фио  задолженность по оплате обязательных платежей за период с дата по дата за земельный участок № 133 сумме сумма, а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме сумма

   Протокольным определением от дата третьим лицом, не заявляющим самостоятельных требований относительно предмета спора привлечена Межрайонная наименование организации (л.д. 113-114).

   Уточненные исковые требования мотивированы тем, что ответчик является собственником земельнго участка № 133, находящегося в границах наименование организации, свои обязательства, предусмотренные уставом и законодательством по уплате обязательных платежей не исполнила, в связи с чем, согласно бухгалтерской справке образовалась задолженность в сумме сумма

    В обоснование исковых требований, истец указывает, что согласно     ст. 5 Федерального закона от дата № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках или огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных частью 11 статьи 12 настоящего Федерального закона, правообладателями садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества. Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства или огородничества, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном настоящим Федеральным законом для уплаты взносов членами товарищества. До вступления в силу вышеуказанного Федерального закона, сходные правоотношения регулировались Федеральным законом от дата № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан».

  адрес № 133, принадлежащий ответчику общей площадью 846 кв.м. с кадастровым номером 90:24:телефон:1717 находится на территории адрес, был приватизирован ответчиком в период действия законодательства Украины, как членом адрес. Доказательством нахождения земельного участка ответчика в границах адреснаименование организации является в том числе, решение Феодосийского городского суда адрес от дата по делу № 2-97/2023, вступившего в законную силу на основании Апелляционного определения Верховного Суда адрес от дата, которым в удовлетворении исковых требований ответчика, а также иных лиц, к наименование организации о признании незаконными решений общего собрания отказано. Кроме этого, решением Феодосийского городского суда адрес по делу № 2-17/2023 в удовлетворении исковых требований ответчика (а также иных лиц) к наименование организации, кадастровому инженеру фио, фио о признании недействительными результатов межевания и исключения сведений о земельном участке из ЕГРН также отказано. Оснований для пропуска срока исковой давности не имеется, поскольку крайний срок уплаты платежей за дата истекал дата

  Ответчик в судебном заседании против удовлетворения исковых требований возражала. В письменных возражениях указывает, что исковые требования не основаны на законе, истец в иске не конкретизирует, какие именно взносы необходимо взыскать. дата в адрес истца было направлено заявление о выходе из членов наименование организации в связи с желанием вести садоводство в индивидуальном порядке, о результатах рассмотрения этого заявления ответчик уведомлена не была, в связи с чем, с момента

подачи заявления основания для оплаты взносов отсутствуют. Нахождение земельного участка на территории кооператива не порождает у собственника, ведущего садоводство в индивидуальном порядке оплачивать какие-либо взносы, инфраструктурой кооператива ответчик не пользуется, документ, определяющий размер взносов истцом предоставлен не был, полагает пропущенным срок исковой давности (л.д. 96).

Изучив материалы дела, заслушав доводы участников процесса, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Согласно материалам дела, ответчик фио (Луганская) И.В. является собственником земельного адреснаименование организации № 133 общей площадью 846 кв.м. с кадастровым номером 90:24:телефон:1717.

Согласно п. 4.1 устава наименование организации (Кооператив) средства кооператива состоят из финансовых (денежных) средств, формируемых за счет вступительных, членских, паевых и дополнительных взносов и прочих поступлений в соответствии с решением правления, утвержденным общим собранием и действующим законодательством.

Согласно абз. 2 п. 6.2.3 устава наименование организации члены кооператива своевременно в сроки, установленные правлением ежегодно уплачивают членские и иные взносы, предусмотренные уставом Кооператива, налоги и иные платежи.

В силу п. 7.1 устава общее собрание членов кооператива или правление кооператива, или же собрание уполномоченных, вправе принимать решения о проведении работ, выполняемых коллективно членами Кооператива и связанных с благоустройством земельного участка общего пользования и прилегающих территорий, ремонтом объектов инфраструктуры, строительством объектов общего пользования, ликвидацией последствий аварий, стихийных бедствий.

Члены Кооператива обязаны принимать участие в таких работах личным трудом или трудом членов своих семей. Как правило, каждый член Кооператива обязан отработать не менее одного человеко-дня в год на таких работах. В членские книжки участвовавших в коллективных работах членом Кооператива вносятся соответствующие записи. Обязанность участвовать в коллективных работах распространяется на подавших заявление о приеме, но еще не принятых в члены Кооператива, а также на граждан, ведущих садоводство на адрес в индивидуальном порядке (п. 7.2 Устава).

Владелец садового земельного участка, не имеющий возможности принять участие в коллективных работах, обязан уплатить компенсацию за неучастие в коллективных работах в сумме, определенной решением общего собрания членов Кооператива или же собрания уполномоченных, или правления (п. 7.3 Устава).

В случае уклонения владельца садового земельного участка от участия в коллективных работах и от уплаты компенсации за неучастие в них,  Кооператив вправе применить к нему меры воздействия, предусмотренные настоящим уставом и законодательством (п. 7.4 Устава).

   Правовое положение потребительских кооперативов регламентировано статьями 123.2, 123.3 ГК РФ.

   В силу статьи 123.2 ГК РФ потребительским кооперативом признается основанное на членстве добровольное объединение граждан или граждан и юридических лиц в целях удовлетворения их материальных и иных    потребностей, осуществляемое путем объединения его членами имущественных паевых взносов (п. 1).

  Устав потребительского кооператива должен содержать сведения о наименовании и месте нахождения кооператива, предмете и целях его деятельности, условия о размере паевых взносов членов кооператива, составе и порядке внесения паевых взносов членами кооператива и об их ответственности за нарушение обязательства по внесению паевых взносов, о составе и компетенции органов кооператива и порядке принятия ими решений, в том числе по вопросам, решения по которым принимаются единогласно или квалифицированным большинством голосов, порядке покрытия членами кооператива понесенных им убытков. Наименование потребительского кооператива должно содержать указание на основную цель его деятельности, а также слово «кооператив» (п. 2).

   В соответствии со статьями 210, 249 ГК РФ, пункта 5 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации (ЖК РФ), применяемых по аналогии, члены товарищества собственников жилья либо жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива вносят обязательные платежи и (или) взносы, связанные с оплатой расходов на содержание, текущий и капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также с оплатой коммунальных услуг, в порядке, установленном органами управления товарищества собственников жилья либо органами управления жилищного кооператива или органами управления иного специализированного потребительского кооператива.

  Не являющиеся членами товарищества собственников жилья либо жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива собственники помещений в многоквартирном доме, в котором созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив, вносят плату за содержание жилого помещения и плату за коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, в том числе уплачивают взносы на капитальный ремонт в соответствии со ст. 171 ЖК РФ (ч. 6 ст. 155 ЖК РФ).

 При этом, не заключение данного договора не освобождает таких собственников от соответствующих обязанностей.

 Аналогичное правовое регулирование отношений собственников имущества, не являющихся членами соответствующих объединений, и гражданско-правового объединения предусмотрено статьей 8 Федерального закона от дата № 66-ФЗ (ред. от дата) «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», действовавшего до дата, а после указанной даты - статьей 5

 Федерального закона от дата № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

 В соответствии с подпунктом 1.1 пункта 1 статьи 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают, в том числе из решений собраний в случаях, предусмотренных законом.

 В силу пункта 2 статьи 181.1 ГК РФ решение собрания, с которым закон связывает гражданско-правовые последствия, порождает правовые последствия, на которые решение собрания направлено, для всех лиц, имевших право участвовать в данном собрании (участников юридического лица, сособственников, кредиторов при банкротстве и других – участников гражданско-правового сообщества), а также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа отношений.

Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пункте 103 постановления от дата № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» разъяснил, что по смыслу пункта 1 статьи 2, пункта 6 статьи 50 и пункта 2 статьи 181.1 ГК РФ под решениями собраний понимаются решения гражданско-правового сообщества, то есть определенной группы лиц, наделенной полномочиями принимать на собраниях решения, с которыми закон связывает гражданско-правовые последствия, обязательные для всех лиц, имевших право участвовать в таком собрании, а также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа отношений.

Положения части 1 статьи 46 Конституции Российской Федерации предусматривают каждому гарантии на судебную защиту его прав и свобод. Право на судебную защиту и доступ к правосудию относится к основным неотчуждаемым правам и свободам человека и одновременно выступает гарантией всех других прав и свобод, оно признается и гарантируется согласно общепризнанным принципам и нормам международного нрава (статьи 17, 18, части 1, 2 статьи 46, статья 52 Конституции Российской Федерации).

   Согласно материалов дела, вступившим в законную силу решением Феодосийского городского суда адрес от дата по делу  № 2-97/2023 в удовлетворении исковых требований фио, фио, фио к ответичку наименование организации о признании незаконными решений общего собрания отказано (л.д. 48-51).

   Апелляционным определением Верховного Суда адрес от дата вышеуказанное решение Феодосийского городского суда адрес от дата оставлено без изменения (л.д. 127).

   Согласно части 2 статьи 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу решением суда по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных данным Кодексом.

  Вступившее в законную силу решение суда обязательно для исполнения (часть 2 статьи 13 ГПК РФ, часть 1 статьи 6 Федерального

  конституционного закона от дата № 1-ФКЗ «О судебной системе Российской Федерации»).

  Соответственно, начисление лицу, не являющемуся членом кооператива, суммы членского взноса обусловлено несением им своей доли в расходах на содержание общего имущества.

  В данном случае собственники земельных участков, расположенных на территории кооператива, являются гражданско-правовым сообществом, чье решение для ответчика   является обязательным.

  Несмотря на то, что ответчик на настоящее время не является членом наименование организации, он, как собственник земельного участка, обладал правом пользования инфраструктурой кооператива и, соответственно, не освобожден от обязанности по внесению кооперативу оплаты членских взносов, начисление которых, представляющих собой долю ответчика в расходах на содержание общего имущества, является правомерным. Оснований для пропуска срока исковой давности судом не установлено.

  Что касается довода о несогласии с утвержденными тарифами кооператива, их финансовой и экономической нецелесообразностью, несогласии с отдельными пунктами Устава наименование организации, то материалы дела не содержат доказательств их оспаривания (отмены, признания недействительными) в установленном законом порядке. Более того, контррасчет задолженности заинтересованными лицами не предоставлялся, доказательств иного размера задолженности материалы дела не содержат.

          Согласно имеющейся в деле бухгалтерской справки задолженность ответчика составляет сумма (л.д. 16).

   На момент рассмотрения дела, доказательств погашения образовавшейся задолженности в соответствии со ст. 56 ГПК РФ не представлено, расчет истца относимыми и допустимыми доказательствами не оспорен, доказательств того, что услуги по теплоснабжению дома в целом в спорный период не предоставлялись, материалы дела не содержат.

         На основании статьи 98 ГПК РФ, согласно которой стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса, суд приходит к выводу о необходимости взыскания с ответчика в пользу истца

суммы государственной пошлины, уплаченной истцом за подачу искового заявления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья, -

                                                        Р Е Ш И Л:

 Исковое заявление Садоводческого наименование организации - удовлетворить.

 Взыскать с фио (паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес, адрес, паспортные данные) в пользу Садоводческого наименование организации (ОГРН 1149102133399 дата присвоения дата, ИНН телефон, юридический адрес: адрес) задолженность по оплате обязательных платежей за период с дата по дата в сумме сумма, а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме  сумма

Мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. Лица, участвующие в деле, и их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:  в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение месяца со дня его вынесения.

      Мировой судья
                      (подпись)
                           фио

Копия верна:

Судья:       Секретарь: